
 
 

 
 

  
 

 

ROČNÍK 54. (2021)                       ČÍSLO 2 (186) 

ZPRAVODAJ ČESKÉ ASOCIACE  

PRO OLYMPIJSKOU A SPORTOVNÍ FILATELII 
 

 

  
 
 
 

 
 

78.  se tkán í  O lympspor tu  v  Brně  se  uskutečn i lo  po  v í ce  než  roce 
 
 

Hry XXXII. olympiády v Tokiu 2020                                
pod rouškou covidové pandemie  

(príští císlo Zpravodaje bude monotematické – olympijské)  

 
 

Podzimní setkání Olympsportu v Praze 
13.11.2021 v  zasedačce Českého  st ře leckého  svazu  

 



 

38 
 

 

Z P R Á V Y  Z  V E D E N Í  O L Y M S P O R T U  
 

 

 

Jarní setkání členů společnosti Olympsport v Brně 
 

   Situace ve společnosti nám konečně dovolila uspořádat 78. setkání členů společnosti Olympsport. 
Setkání se uskutečnilo po dlouhých 20 měsících v sobotu 19. června 2021 v brněnské městské části Brno-
Tuřany.  
   Počet účastníků byl komorní, sešlo se nás pouhopouhých osm členů. Větší účast ovlivnila určitě kovidová 
situace. Ruku na srdce, již nepatříme mezi nejmladší a řada z nás měla z cestování do Brna a setkání 
s větším počtem lidí určitě obavy a zůstali raději doma. Přes nízký počet účastníků od osmé hodiny 
probíhala čilá výměna materiálů i vzájemné výměna informací, protože 
jsme se opravdu dlouho neviděli. Předseda Olympsportu Josef Kočí také 
připojil řadu nových informací z oblasti olympijské a sportovní filatelie. 
Setkání bylo připomenuto na nové modrém razítku výplatního strojku 
Neopost v pátek 18. června 2021 na poště Brno 8. Hlavním námětek 
razítka bylo 120 let českého fotbalu a ME v kopané (viz Novinky České 
pošty a Olympsportu).  
 
 
 

Podzimní setkání OLYMPSPORTU v Praze 13.11.2021  
 

   Podzimní setkání Olympsportu se uskuteční v Praze, týden po „dušičkách“, v sobotu 13.11.2021. Snad 
nám covidová situace dovolí setkání uskutečnit. Těšíme se s  Vámi na viděnou na obvyklém místě, 
v zasedací místnosti Českého střeleckého svazu, na adrese U Pergamenky 3 v pražských Holešovicích, od 
9 hodin, vlastní setkání začíná v 10 hodin. Setkání je v termínu, kdy práce na zahradě končí, dovolená a 
pobytové rekreace jsou za námi, a tak snad nemůže být tolik dalších překážek, abychom se 
neviděli.  Máme přislíbenou účast člena štafety Jiřího Kynose, dlouholetého člena ČOV a našeho příznivce. 
 

 
Setkání IMOS – Internationale Motivgruppen Olympiaden und Sport 
15.-17.10.2021  Klingenthal/Mühlleithen 
 

                              
 
   Někteří z nás si ještě vzpomínají na společné setkání členů OLYMPSPORTU se členy německé společnosti 
IMOS v Petrovicích v r. 2011 u příležitosti 75. výročí prvního přenosu olympijského ohně pro Hry XI. 
Olympiády Berlin 1936 přes Československo.  IMOS připravil své letošní podzimní setkání ve dnech 15. – 
17.10.2021, a to v Klingenthal/Mühlleithen a srdečně zval členy OLYMPSPORTu k účasti na tomto setkání. 



 

39 
 

   Bylo k tomu několik důvodů. Místo setkání leží přímo na německo-české hranici, tedy z hlediska 
vzdálenosti dobře dostupné. V místním skokanském areálu Vogtland Arena, budovaném v letech 2003–
2006, se ještě před jeho oficiálním otevřením uskutečnilo v únoru 2006 Mistrovství České republiky ve 
skocích na lyžích.  
   Jako host přislíbil účast na tomto setkání mimo jiných Manfred Deckert, stříbrný medailista ze ZOH 1980 
Lake Placid. Setkání dává také příležitostí získat do sbírky hodnotné olympijské a sportovní materiály. 
   V době vydání tohoto čísla Zpravodaje již bude setkání IMOS minulostí. Byli jste však o něm včas 
informováni v on-line Zpravodaji, a kdo měl zájem mohl se akce zúčastnit.                           
                                                                                                                                                                Josef Kočí 
 

AIWOS 2021  
Virtuální mezinárodní výstava olympijských sbírek    
23.červenec/2.říjen 2021 
 

   Mezinárodní organizace olympijských a sportovních sběratelů AICO, jejímž 
členem je i OLYMPSPORT, pořádala pro své členy l. virtuální mezinárodní 
výstavu olympijských sbírek, nejen tedy filatelistických. Výstava byla 
zahájena 5.9.2021 a kromě odborné poroty měli možnost hlasovat všichni 
zájemci pro jimi preferované exponáty. Dne 2.10.2021 byly na 
www.aicolympic.org/aiwos2021 prezentovány výsledky a uskutečnil se 
online ceremoniál předávání cen. OLYMPSPORT na této výstavě 
prezentovaly exponáty paní Marie Justýnové, Jardy Petráska (3 x), Honzy 
Petráse a Václava Slavíka. Všem zúčastněným děkujeme za reprezentaci a 
gratulujeme k získanému ocenění.                                                                                                           
                                                                                                                                                                  Josef Kočí 
 

Zde je ocenění našich vystavovatelů a jejich exponátů:  
 

 Jaroslav Petrásek  Historie české tělovýchovy a sportu do roku 1939    82 bodů a velká pozlacená medaile 
Jaroslav Petrásek  Ni zisk, ni slávu!                                                                78 bodů a pozlacená medaile  
Václav Slavík          Panorama olympijské historie                                       75 bodů a pozlacená medaile 
Jan Petrás        Emil Zátopek – česká lokomotiva (jednorámový)      72 bodů a velká stříbrná medaile 
Marie Justýnová   OH 1924 Paříž a Československo (jednorámový)        71 bodů a velká stříbrná medaile 
Jaroslav Petrásek  MS ve vodním slalomu a filatelie                                   70 bodů a velká stříbrná medaile  
 
 

Vzpomínka  
na pana Andělína Adolfa 
 
 

   Letos by oslavil své devadesáté narozeniny 
pan Andělín Adolf, jeden ze zakládajících členů 
Olympsportu. Při celostátních setkáních 
dokázal připravit v Ústí nad Orlicí poutavé 
přednášky, přivést zajímavé hosty a vše 
prolnout skvělou atmosférou. Na vzpomínkové 
fotografii je vedle pana Adolfa a mé maličkosti 
také dlouholetý předseda KF Žamberk Ing. 
Vladimír Chládek (bohužel již také není mezi 
námi).   
S Andělínem Adolfem byli společně na LOH 1980 v Moskvě, kde kromě nevšedních sportovních zážitků, 
vyrobili spoustu celistvostí, kterými přiváděli k zoufalství personál moskevských pošt... 
                                                                                                     Krátkou vzpomínku připravil Zdeněk Svědiroh     



 

40 
 

Do filatelistického nebe odešel náš dlouholetý člen a přítel 
Ervín Smažák z Bratislavy 

    

   V stredu 21. júla 2021 zomrel v Bratislave vo veku nedožitých 79 rokov 
jeden z iniciátorov založenia a predseda a duša Slovenskej spoločnosti 
olympijskej a športovej filatelie (SSOŠF) pri Slovenskom olympijskom 
výbore (SOV) Ervín Smažák. Narodil sa 3. augusta 1942 vo štajerskom 
Eisenerz (Rakúsko). 
 

   Prepracoval sa medzi najvýznamnejších filatelistických športových a 
olympijských zberateľov vo svete. Bol autor a aj vydavateľ mimoriadne 
kvalitných vydaní katalógov slovenských poštových známok. Stál pri zrode 
množstva filatelistických materiálov vydaných v spolupráci so Slovenským 
olympijským výborom, ale aj so športovými zväzmi či klubami. 
 

   Bol autor viacerých špecializovaných filatelistických katalógov a odbor-
ných publikácií, úspešný vystavovateľ s množstvom medzinárodných 
ocenení a organizátorom výstav SLOVOLYMPFILA, ktoré sa konali 
v Bratislave. 
 

Venujte mu, prosím, tichú spomienku. 
 
 
Pár spomienok kolegov a spolupracovníkov: 
 
Peter OSUSKÝ: 
   Najvýstižnejším filatelistickým nekrológom „Erva“ Ervína Smažáka je jeho dielo. Dielo človeka, ktorý sa z bežného 
filatelistu-námetára transformoval na filatelistického vystavovateľa, filatelistického aktivistu a zakrátko i na 
úspešného filatelistického podnikateľa, ktorý nezlomne kráčal v protismere filatelistického „odchádzania“, ktoré už 
roky so smútkom vnímame, až do konca svojich dní. 
   Bol živým dôkazom faktu, že súkromná aktivita môže slúžiť nielen prosperite súkromníka, ale znamenať i nemenej 
pozitívny vklad do vecí verejných. Za takú vec verejnú možno považovať nepochybne i propagáciu športu a 
olympizmu, ktoré si ju zaslúžia. 
   Svoje „vydavateľské“ aktivity začal vo, filatelisticky vzaté, zlatej ére olympijskej a športovej filatelie, ktorá je vo 
svete nerozlučne spätá s osobnosťou predsedu MOV a nadšeného filatelistu J.A.Samarancha a v slovenských 
podmienkach s trojicou V. Černušák – M. Mračnová – J.Mráz. Filatelistické materiály z Ervovej „produkcie“, ktoré 
na zasadnutiach MOV „distribuoval“ predseda SOV a člen MOV profesor Černušák, sa tešili popularite a tešili i 
členov (aj nečlenov) SSOŠF, ktorej bol Ervo roky hnacím motorom. 
   Vrcholnými ukážkami jeho organizačných a nezriedka i presvedčovacích schopností boli špecializované výstavy 
„nášho“ námetárskeho žánru, ktoré sa tešili i všeeurópskemu záujmu. Počínajúc vydupaním financií a končiac 
montážou exponátov. Mal svoj tím, ktorý nikdy nesklamal. Áno, občas strácal nervy, občas sa „vážne“ nahneval, ba 
i zdul, ale nakoniec vždy dielo doviedol do úspešného konca. 
   Príležitostné pečiatky, OVS, prítlače, pamätné listy k vydávaným známkam a ich inauguráciám, tematické 
publikácie, výstavné katalógy i výstavné medaile, to všetko tu, v našich zbierkach aj v našej pamäti ostane i keď nás 
Ervo opustil. A bude to dokladom toho, že vôľa a odhodlanie niečo pre dobrú vec urobiť, prináša dobré plody. 
 
Pavol ONDRÁŠKA: 
   U Ervína som oceňoval, že pre zabezpečenie filatelistickej dokumentáciu nejakého športového podujatia vedel 
komunikovať s kompetentnými v nižších ale aj vrcholových pozíciách. Jeho aktivita bola obdivuhodná, stači sa 
pozrieť na jeho tvorbu na stránke POFISu: https://www.pofis.sk/katalog/autori/ervin-smazak 
 
 
 

  Ervín Smažák               
   foto z konce loňského roku 



 

41 
 

Marian LINDER: 
   Poznajúc vtedajšiu situáciu v našom športovom hnutí som toho názoru, že keby nebolo úsilia Ervína, ktorý získal 
pre myšlienku olympijskej a športovej filatelie predsedu SOV a člena MOV prof. Černušáka a olympioničku „Fáju“ – 
Máriu Mračnovú, tak SSOŠF by vznikla omnoho neskôr, ak by vôbec vznikla. 
 
PhDr. Zdenka LETENAYOVÁ (riaditeľka Slovenského olympijského a športového múzea): 
   „Rodina je môj najväčší úlovok“, odpovedal diplomaticky, keď som sa ho spýtala, čo si najviac cení vo svojej 
filatelistickej , či odznakovej zbierke. 
 
Peter ŠPILÁK: 
   Uznával som Ervinove organizačné schopnosti, preto som sa aj ja vždy snažil priložiť ruku k dielu. Výsledkom úsilia 
partie nadšencov boli krásne filatelistické športové výstavy. V tomto smere sa po ňom už nenašiel nikto podobný... 
 

 
 

 

 

 

 

JUBILANTI 
 

 
V druhém pololetí letošního roku oslavili svá životní jubilea tito členové Olympsportu: 

 

  1.  7. Miroslav Brdlík z Litoměřic   80 let 
  7.  7. Radek Jásek z Červených Peček   60 let 
15.  7. Radek Štefan z Olomouce       55 let 
12.11. Jiří Ulrich z Hradce Králové    85 let 
 

Budiž pravdou dávné rčení, stár že člověk nikdy není. 
Cíti-li se v duši mlád, žije si na světě rád. 

Ať Vás život stále baví, vše nejlepší, hodně zdraví, pánové. 

  

 

N O V I N K Y  Č E S K É  P O Š T Y  A  O L Y M P S P O R T U  
 
 

 

Tomáš Staněk halovým mistrem Evropy ve vrhu koulí 
 

   Koulař Tomáš Staněk se stal 5. března 
letošního roku halovým mistrem Evropy. O 
svém vítězství na šampionátu v Toruni rozhodl 
v páté sérii, v níž si vylepšil sezonní maximum 
na 21,62 metru a poskočil z průběžného 
čtvrtého místa do čela soutěže. Vyhrál o 15 
centimetrů před polským obhájcem titulu 
Michalem Haratykem. Bronz získal Chorvat 
Filip Mihaljevič. Olympsport k tomuto 
úspěchu připravil modrý výplatní otisk, který 
byl používán 14.4.2021 na poště Praha 1 a 
vlastní obálku s přítiskem (OS 07-21). 



 

42 
 

Výstava Olympijské Tokio  
   Od 4. května do konce roku můžete zhlédnout 
výstavu Olympijské Tokio v Historické budově 
Národního muzea v Praze. Národní muzeu 
připravilo výstavu u příležitosti letošních 
olympijských her společně s Českým 
olympijským výborem a Vojenským historickým 
ústavem. Zaměřuje se především na trojici 
tokijských her: těch nekonaných v roce 1940, 
uskutečněných v roce 1964 i  těch (poprvé 
v historii) posunutých Her XXXII. olympiády. 
Japonské Tokio se tak stalo teprve pátým 
městem v historii, v němž proběhly olympijské 
hry již podruhé.  
   Trochu zavádějící je letopočet 2021 na 
výstavním plakátu, protože ve svém názvu nesou Tokijské hry oficiálně letopočet 2020. Olympsport se díky Václavu 
Divišovi aktivně podílel na tvorbě výstavní expozice a dále razítkem (červeným otiskem ve výplatním strojku 
Postalia) a obálkou, věnovanou výstavě Olympijské Tokio (OS 08-21), kterou určitě stojí za to vidět. 
 

125 let novodobých OH, 160 let od narození Jiří Gutha Jarkovského 
   Den před jarním slunovratem, 23.6.2021, kdy 
se ve světě slaví Olympijský den, se vydala 
skupina členů Olympsportu do Náchoda, kde 
byl v ten den na poště Náchod 1 používán ve 
výplatním strojku Neopost modrý elektronický 
otisk, který Olympsport věnoval vzpomínce 125 
let novodobých olympijských her a 160. výročí 
narození Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského, 
jediného českého zástupce na prvních 
olympijských hrách v roce 1896 v Athénách a 
váženého náchodského občana, který 
v Náchodě prožil velkou část svého života a kde 
také zemřel.  
   Náchodští (zástupci radnice i vedení pošty 
Náchod 1) vzali iniciativu Olympsportu velmi 
osobně a považovali za čest, že mohlo být toto 

razítko u nich používáno. Skupinu vyslanců Olympsportu zahrnuli neobyčejnou pozorností a péčí. Olympsport mimo 
vlastní razítko připravil k ražení ještě obálku 
s přítiskem, na kterém byla použita známá 
fotografie Alberta Meyera. To, že je foto ze 
zasedání MOV v Athénách z 10.4.1896 již možná 
každý neví (OS 09-21).      
  

120 let našeho fotbalu a  EURO 2020 
   V předvečer 78. setkání Olympsportu, 18.6. 
2021, byl na poště Brno 8 používán modrý 
výplatní otisk strojku Neopost, který připomněl 
výročí 120 let našeho fotbalu a také ME ve 
fotbale – UEFA EURO 2020. Na přítisku obálky, 
která nemohla chybět, byly vzpomenuty všechny 
výše uvedené akce (OS 10-21). 



 

43 
 

Jan Kodeš – 50 let od obhajoby 
titulu na Roland Garos 1971 
   Kromě vítězství ve Wimbledonu a v Davis 
Cupu, získal Jan Kodeš dvě vítězství na 
grandslamovém Roland Garos, v letech 1970 a 
1971. Právě objahoby na pařížských dvorcích si 
naše tenisová legenda cení hodně vysoko, a 
tak Olympsport připravil k 50. výročí obhajoby 
titulu na Roland Garos příležitostné razítko 
(červené barvy) a obálku s přítiskem – 
fotografií, na které je Jan Kodeš, jeho finálový 
soupeř Ilie Nastase a trenér Pavel Korda (OS 
11-21). Příležitostný štoček ve výplatním 
strojku Postalia byl používán poslední červnový 
den na hlavní poště v Praze.   
 
Odlet české olympijské výpravy  
   Ve spolupráci s ČOV se podařilo připravit 
k odletu české olympijské výpravy razítko 
(návrh razítka můžete vidět na obálce 
k olympijskému letu), které bylo elektronicky 
instalováno ve výplatním strojku, který 
používá Český olympijský výbor, a který 
umožňuje použít v jeden den i více razítek. 
K ražení Olympsport připravil obálky 
s přítiskem, na kterém jsou symboly Japonska 
– stará císařská vlajka, posvátná hora Fuji, 
květy sakur a japonský rychlovlak. 
K olympijskému letu nesmí chybět ani kašet. 
Obálky byly přepraveny s našimi sportovci do 
Japonska, díky porozumění šéfa naší výpravy 
pana Martina Doktora. Doputovaly i zpět, 
avšak ještě stále jsou v kontejnerech s materiály ČOV a nám nezbývá, než si počkat na jejich vybalení (OS 12-21).     
 

Hry XXXII. olympiády Tokio – CZECH TEAM 
   Po domluvě s Českým olympijským 
výborem připravil Olympsport do 
výplatního strojku, který ČOV používá 
k orážení svých poštovních zásilek, 
příležitostný štoček k Hrám XXXII. 
olympiády Tokio s logem CZECH 
TEAM, který byl používán od 
1.7.2021. Na služební obálky ČOV, 
které jsme k ražení získali, se podařilo 
neúnavnému Vaškovi Divišovi 
natisknout obrázek s našimi 
olympioniky, zachycenými při zkoušce 
nových sad olympijského oblečení. 

K použití fotografie na obálku jsme museli získat (jako vždy) souhlas sportovců a autora fotografie. Tisk přítisku jsme 
zkusili na laserové tiskárně a na kvalitě je to patrné. Celá věc se podařila a my máme do sbírek zajímavý filatelistický 
doklad na oficiální obálce ČOV s razítkem, na kterém je celý český název letošních her – HRY XXXII. OLYMPIÁDY 
TOKIO (OS 13-21).    



 

44 
 

FC Viktoria Plzeň 
 

   Ve středu 30.6.2021 používala pošta Plzeň 1 (PSČ 
301 00) k orážení zásilek příležitostné ruční razítko 
k 110. výročí založení fotbalového klubu FC Viktoria 
Plzeň. Pro tuto příležitost byla zřízena příležitostná 
poštovní přepážka u jedné z pokladen klubu 
Viktorie ve Štruncových sadech.  
   V obrazu razítka je speciální výroční logo klubu. 
Autorem razítka je Milan Bauer. Olympsport 
připravil pro odběratele novinek dopisnici 
s přítiskem, na kterém je vyobrazen první znak 
Viktorie Plzeň (OS 14-21).  
 
 
Zahájení Tokijských her – Jiří Daler, zlato z Tokia 
 

   Olympsport nechal k zahájení olympijských 
her zhotovit příležitostné ruční razítko, které 
bylo používáno v pátek 27. srpna 2021 na 
poště Praha 1. Na razítku je olympijský vítěz 
z Tokia, pan Jiří Daler, jako symbolické pojítko 
mezi oběma olympiádami 1964 a 2020. 
Vzhledem k tomu, že jsme tentokrát nemohli 
použít na razítku olympijskou symboliku (ta 
zahrnuje mimo jiné nejen olympijské kruhy, 
ale také slovo olympijské či olympiáda, a to ve 
všech tvarech), je proto na razítku text 
„Zahájení Tokijských her“. 
   Na přítisku je použita japonská známka 
z roku 2000 z 12. série emise XX. století, na 
které je oficiální plakát OH 1964 (OS 15-21).    
 
Barbora Krejčíková – královna Roland Garos 2021 

   O fantastický úspěch se na letošních 
pařížských tenisových dvorcích Rolanda 
Garose postarala naše tenistka Barbora 
Krejčíková, která ovládla nejen ženskou 
dvouhru, ale se svojí partnerkou, Kateřinou 
Siniakovou, také dámskou čtyřhru.    
   Olympsport tento mimořádný úspěch 
připomenul příležitostným razítkem modré 
barvy. Razítko bylo používáno 21.7.2021 na 
poště Brno 8. 
   Velké poděkování patří našemu členovi, 
panu Janu Kodešovi, za zprostředkování a 
získání souhlasu Barbory Krejčíkové, bez 
kterého bychom tento mimořádný sportovní 
výkon naší tenistky nemohli prezentovat.   
   Vedle razítka připravil Olympsport pro 
odběratele novinek i obálku s přítiskem, na 

kterém je královna Roland Garos 2021 (OS 16-21).  
    



 

45 
 

Medailie z Tokijských her pro Českou republiku 
 

   „Medaile z Tokijských her pro Českou republiku, to je text zakomponovaný nad naši státní vlajku. Vše jako celek 
vytvořilo příležitostné razítko, které bylo Olympsportem připraveno k oslavě každé medaile, kterou získá český 
sportovec na OH 2020 v Tokiu. Vzhledem k časovému posunu Japonsko – Česká republika bylo rozhodnuto, že 
razítko bude použito na poště Brno 8 v den, kdy bude medaile vybojována. (Jedinou výjimkou se stala neděle, kdy 
pošta Brno 8 není v provozu). Otisky modrého výplatního strojku Neopost tak nesou následující data a pojí se k zisku 
olympijské medaile a sportovcům, uvedeným na přítisku: 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OS 17-21  26.7. Lukáš Rohan, vodní slalom C1, stříbro      
OS 18-21  26.7. Alexander Choupenitch, šerm, fleret, bronz 
OS 19-21  29.7. Jiří Lipták, střelba, trap, zlato  

OS 20-21  29.7. David Kostelecký, střelba, trap, stříbro 
OS 21-21  29.7. česká střelecká fatazie, zlato, stříbro 
OS 22-21  30.7. Jiří Prskavec, vodní slalom K1, zlato 



 

46 
 

 
OS 23-21  30.7.  Lukáš Krpálek, judo,+100 kg, zlato 
OS 24-21  31.7.  Markéta Vondroušová, tenis,  
                                                     dvouhra žen, stříbro 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
OS 25-21   2.8.  Barbora Krejčíková, Kateřina Siniaková,   
                                                        tenis, čtyřhra žen, zlato 
OS 26-21   7.8.  Jakub Vadlejch, atletika, hod oštěpem,   
                                                                                      stříbro 
OS 27-21  7.8.  Vítězslav Veselý, atletika, hod oštěpem, bronz 
OS 28-21  7.8.  celkový přehled medailí 
 
Český volejbal 100 let – Josef „Bulda“ Musil  
ME ve volejbalu v Ostravě – CEV EuroVolley 2021 
 

   ME ve volejbalu 2021 a 100 let českého volejbalu. Dvě věci, které jsou vzájemně propletené a nelze je oddělit. 
Český volejbal slaví letos 100 let. Sport u nás rozšířený napříč celou populací a s bohatou tradicí. Trochu s nostalgií 
se vzpomíná na doby, kdy jsme skoro pravidelně vozili medaile z mistrovství Evropy i světa. Ale poslední výkony 



 

47 
 

našeho týmu mužů v domácí, ostravské, skupině ME ve volejbalu 
2021 ukázaly, že evropská špička není zase tak daleko.  
   Ke století volejbalu a probíhajícímu ME byla v Ostravě otevřena 
výstava, mapující volejbalovou historii. A opět díky Vaškovi Divišovi se 
aktivně na výstavě podílel také Olympsport. Česká pošta ve spolupráci 
s Českým volejbalovým svazem vydala arch vlastních známek, kde je 
12 známek k 100 letům českého volejbalu, 12 známek k ME ve 
volejbalu a jedna známka (uprostřed TL) k MS v odbíjené 1966.  
   Olympsport připravil k oslavám 100 let českého volejbalu razítko, 

opět modré barvy, které bylo používáno po 
dobu trvání skupinových i nástavbových bojů 
mistrovství Evropy v Ostravě na pobočce České 
pošty Ostrava 1. K tomu dvě obálky s přítiskem 
a při zkombinování modrého razítka s vlastními 
známkami vznikly krásné celistvosti, které již 
teď jsou vyhledávány nejen tuzemskými 
volejbalovými příznivci (100 let českého 
volejbalu – Josef Musil OS 30-21, CEV 
EuroVolley 2021 Ostrava OS 32-21).    
 
Jan Kodeš na podzimním veletrhu Sběratel 
 

   Pořadatel 24. veletrhu Sběratel společně 
s Postfilou a Českou poštou pro nás připravili 
příležitostnou dopisnici s přítiskem a příležitostné 
razítko – to vše bylo věnováno české tenisové 
legendě a našemu členovi, Janu Kodešovi. V pátek, 
11.9.2021, Jan Kodeš veletrh Sběratel navštívil, 
proběhla jeho beseda a autogramiáda. Pan Kodeš si 
našel také chvíli, navštívil náš stánek a pro 
odběratele novinek podepsal příležitostné 
dopisnice s příležitostným razítkem.  
   Láďovi Janouškovi se podařilo pro naše potřeby 
zajistit dopisnice u pracovnic České pošty, protože 
v průběhu veletrhu Sběratel se po nic doslova jen 
zaprášilo. Novinkáři se tak mohou těšit na další 
kvalitní přírůstek do sbírky (OS 31-21). 



 

48 
 

100 let v soutěži o Davisův pohár  
a 58 let v soutěži o Fed Cup 
 

   Pan Jan Kodeš se výrazně zasloužil o vznik další novinky 
České pošty. 6.10.2021 vydala pošta tiskový list 25 ks 
vlastních známek s tenisty a tenistkami – reprezentanty 
v týmových tenisových soutěží.  
   Letos to je 100 let, co se tenisté Československa a 
následně České republiky účastní zápolení o slavný 
Davisův pohár. Třikrát se našim tenistům podařilo tuto 
prestižní trofej získat pro naši vlast.  
   Obdobně ženské týmové soutěže – Poháru Federace či 
zkráceně Fed Cupu, se naše tenistky účastní od jejího 
vzniku v roce 1963 (soutěž byla založena k 50. výročí 
založení Mezinárodní tenisové federace. V září 2020 byla 
oznámena změna názvu soutěže, když dosavadní Fed Cup 
byl nahrazen Billie Jean King Cupem na počest americké 
tenistky a bojovnice za ženská práva Billie Jean Kingové a 
soutěž zároveň navázala na změny herního formátu v 
mužském Davis Cupu. Naše tenistky se stali vítězkami Fed 
Cupu celkově již 11x. 
   Česká pošta připravila na den vydání známek, 6.10.2021, 
dvě příležitostná razítka, která připomínají délku účasti 

našich tenistů a tenistek ve výše zmíněných 
pohárech. Razítka byla používána na poště 
Praha 1 a Olympsport připravil k této 
příležitosti dvě obálky s přítisky (OS 33-21 – 
Davis Cup a OS 34-21 - Fed Cup).  
 
   Odběratelé novinek dostanou od každého 
razítka jednu obálku s přítiskem s náhodně 
vybranou vlastní známkou tenisty, resp. 
tenistky. Celé sady s  25 kusy vlastních známek 
na obálkách byly Olympsportem zajištěny jen 
pro zájemce, kteří si včas celou sadu objednali. 

Jan Kodeš na  stánku O lymps portu  



 

49 
 

Dodatečně již nelze příležitostným razítkem obálky orazit, razítka byla používána jen v den vydání vlastních známek! 
Děkujeme Vám za pochopení.   
 
 
 

P ř i p r a v u j e m e  
 
 
 
 

První zápolení o B. J. King Cup v Praze 
 

   Premiéra nového formátu dámské tenisové týmové  soutěže, Billie Jean King 
Cup, se uskuteční v Praze, v O2 areně, ve dnech 1.-6.11.2021. Olympsport 
připomene tuto neobyčejnou událost příležitostným razítkem a obálkou 
s přítiskem. Razítko ve výplatním strojku Neopost modré barvy by mělo být 
používáno v první den soutěže, 1.11.2021, na poště Praha 8, která sídlí nejblíže 
vysočanské haly.    
 
50 let od zisku titulu mistrů Evropy  
 

   K 79. setkání Olympsportu připravujeme příležitostné razítko modré barvy, 
kterým chceme připomenout mimořádný úspěch našich atletů - sprinterů, a to 
zisk titulu mistrů Evropy na šampionátu v Helsinkách v roce 1971. Letos od 
vítězství naší štafety, která běžela ve složení Ladislav Kříž, Juraj Demeč, Jiří Kynos 
a Luděk Bohman, uplynulo neuvěřitelných 50 let. Snad se náš záměr podaří a 
13.11.2021 se bude na poště Praha 1 razit. Dalším záměrem je pozvání alespoň 
jednoho ze členů mistrovské štafety na naše setkání.  
 
Poděkování našim olympionikům za reprezentaci na Tokijských hrách 
 

   Ve stádiu získávání souhlasů olympijských medailistů, autorů fotografií, 
souhlasu Českého olympijského výboru i České pošty je projekt Olympsportu, na 
jehož konci by mělo být vydání tiskových listů známek s přítiskem (dříve 
nesprávně označovaných jako personal stamps) jako tomu bylo po předchozích 
olympiádách. Sportovci neodpočívají, jsou stále v jednom kole a „dohonit je“ a 
získat souhlas i v době internetu a počítačů je záležitost na delší dobu. 
   Známky s přítiskem budou nalepeny na obálky a budou oráženy příležitostným 
razítkem. Opět plánujeme využít služeb pošty Praha 1 a razítko bude malým 
poděkováním sportovcům za reprezentaci na OH 2020 v Tokiu.  
   Termín použití razítka nebyl ještě stanoven.        
                                                                                                                                              -jpb- 
 
 
 
 

Nové webové stránky  www.olymp-sport.cz 
   Pokrok nezastavíš a OLYMPSPORT přechází na nový moderní systém tvorby webových stránek pomocí redakčního 
systému WordPress. Tím nahrazujeme stávající systém na již nepodporovaném systému Microsoft FrontPage 2003. 
Aktivity se ujal náš předseda Josef Kočí, který spolu s naším webmastrem Vaškem Divišem a externím IT připravili 
nové klubové webové stránky. Jejich slavnostní spuštění bude s menším výkladem realizováno na našem podzimním 
setkání v sobotu 13.11.2021. 
   Součástí webu je i on-line aplikace pro pořádání aukcí. Po delší pauze jsme pro vás připravili novou písemnou aukci 
č. 041/2021, která je sestavena z filatelistických materiálů našich členů. Jako přílohu tohoto Zpravodaje dostáváte 
v předstihu seznam aukčních položek včetně několika vyobrazení. Kompletní obrazová galerie bude samozřejmě na 
novém webu naší společnosti. O termínech spuštění a ukončení aukce budete včas informováni.  
                                                                                                                                                                                        



50 
 

SLAVNOSTNÍ VYDÁNÍ PŘI PŘÍLEŽITOSTI 
OPĚTNÉHO ZAVEDENÍ MEZINÁRODNÍCH 

OLYMPIJSKÝCH HER 
3.část 

 
3. USPOŘÁDÁNÍ TISKOVÝCH 

RESPEKTIVE PŘEPÁŽKOVÝCH ARCHŮ 
 

   Olympijské známky malého formátu, tj. 
hodnoty 1 L; 2 L; 5 L a 10L byly tištěny 
a prodávány v přepážkových arších o stopadesáti 
známkách podobně, jak to nalézáme 
u francouzských známek z let 1876 až 1900. Tyto 
přepážkové archv obsahovaly šest skupin (dvě 
skupiny v každé ze tří řad) o dvacetipěti 
známkách v sestavě 5 x 5 známek. Skupiny byly 
navzájem oddělené meziarším širokým cca 10 
mm, měřeno od středu zoubkových otvorů. Viz. 
obr. 15. 
   Uspořádání známek s velkým formátem 
záviselo na tom, zda jejich delší rozměr byl ve 
vodorovném směru (hodnoty 25 L; 60 L; 1 Dr a 

10 Dr) nebo ve směru svislém (hodnoty 20 L; 40 
L; 2 Dr a 5 Dr). V každém případě obsahoval 
přepážkový arch 60 známek uspořádaných do 
desetikusových skupin oddělených navzájem 
opět meziarším. U hodnot 25 L; 60 L; 1 Dr a 10 
Dr v uspořádání podle obrázku 16 a u hodnot 20 
L; 40 L; 2 Dr a 5 Dr podle obrázku 17. Tímto 
uspořádáním se také vysvětluje, že velké použité 
bloky známek s velkým formátem nepřesahují 
výše uvedené skupiny 5 x 2 resp. 2 x 5 známek a 
jsou tedy vždy úzké a vysoké u 25 L; 60 L; 1 Dr 
a 10 Dr respektive dlouhé a nízké u hodnot 20 L; 
40 L; 2 Dr a 5 Dr. 

 

Je třeba podotknout, že známky spojené meziarším se vyskytují vzácně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            obr. 15                                                                    obr. 16 

 



51 
 

obr. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4. ZOUBKOVÁNÍ OLYMPIJSKÝCH ZNÁMEK 

   Jak pro známky s malým formátem, tak pro 
známky s velkým formátem byl použit tentýž 
zoubkovací stroj s hřebenovým zoubkováním 
14:13½. Známky s malým formátem a známky 
s velkým ležatým formátem mají skutečné 
zoubkování 14:13½, protože přo zoubkování 
velkoformátových známek byly pravděpodobně 
v zoubkovacím hřebenu vyjmuty příslušné krátké 
svislé větve tak, aby vznikl potřebný ležatý 
formát známek. Známky s velkým formátem na 
výšku jsou pak při stejné úpravě zoubkovacího 

hřebene zoubkovány zoubkováním 13½:14. 
Tento způsob úpravy zoubkovacího hřebene 
vysvětluje existenci vodorovných párů známek 
10 Dr s vynechaným zoubkováním uprostřed 
(VLASTOS č. 144 alfa), a naopak uvádí 
v pochybnost pravost párů známek 2 Dr 
uprostřed nezoubkovaných (VLASTOS č. 142 
alfa), u nichž by musela chybět odpovídající část 
dlouhé průběžné lišty zoubkovacího hřebene 
a v tom případě by nemohl být ozoubkován ani 
levý a ani pravý okraj uvažovaného páru. 

 
5. BAREVNÉ ODSTÍNY A DESKOVÉ VADY OLYMPIJSKÝCH ZNÁMEK 

 
   Známky leptových hodnot se vyskytují jednak 
v živějších, jednak v matnějších odstínech. 
Markantně se to projevuje u hodnoty 60 L, u níž 
známky označované jako šedě černé pocházejí 
z původního prvního nákladu, zatímco známky 
označované jako černé pocházejí z dodatečného 
druhého nákladu. 

   Z deskových vad je u olympijských známek 
uváděn v katalozích případ hodnoty 2 L bez 
jména rytce pod spodní linkou známky. Kohl 
vysvětluje vznik této deskové vady vyskytující se 
jednou v celém archu tím, že při vytváření 
příslušného štočku se nevytvořila spodní linka 
známky. 

 
6. PADĚLKY OLYMPIJSKÝCH ZNÁMEK 

   
U olympijských známek hodnot 40 L; 60 L; 2 Dr; 
5 Dr a 10 Dr existují dva druhy padělků ke škodě 
sběratelů. 
   Poměrně značně rozšířené a svým provedením 
i nebezpečné jsou padělky prvního druhu tzv. 
ženevské. U některých z nich lze odchylky 
v kresbě rozlišit od originálů pouze pod lupou 
s větším zvětšením. Padělky jsou tištěny na šedě 
bílém papíru a jejich zoubkování je místo 
originálního hřebenového zoubkování 13½:14 u 
některých z nich sice rovněž hřebenové, ale o 

rozměru 14:14. Tisk padělků je matný a působí 
jednotvárně a jednotlivé detaily kresby nejsou 
zcela jasně prokreslené. U originálních hodnot 40 
L; 2 Dr a 5 Dr je pozadí kresby tvořeno 
mikroskopickými písmeny působícími na první 
pohled dojmem mozaiky, u padělků jsou 
písmenka nejasná a částečně jiných tvarů, někdy 
chybí většina těchto písmenek vůbec a na jejich 
místech jsou pouze jednoduché body. Druhý druh 
padělků je méně nebezpečný a má výlučně 
řádkové zoubkování 14. 

                                                
Dokončení v čísle 4/2021                                                                                                    -jpb- 



52 
 

O l y m p i j š t í  m e d a i l i s t é  a  f i l a t e l i e  ( 8 9 )  

 

XXIV.  OLYMPIJSKÉ HRY     SOUL 1988                                             (13. část) 
 
STOLNÍ TENIS                                                                                                         (pokračování z minulého čísla)  
 
CHEN Jing (Čína) – zlato v ženské dvouhře 
FM Z  ČÍNA 1988 2 poštovní lístky pro medailistky 

razítko prvního dne vydání, používané 4.10. 
razítko na počest vítězů používané dne 4.10. 
razítko s 5 čínskými medailisty používané 2.12. 
přítisk pro razítko s 5 čínskými medailisty 
razítko prvního dne vydání poštovního lístku medailistů, používané dne 
11.10.  

 
ČÍNA – zlato v mužské čtyřhře ( Chen Longcan a Wei Qingguang) 
FM Z  ČÍNA 1988 2 poštovní lístky pro medailisty 
                                        razítko prvního dne vydání, používané 3.10. 

 razítko na počest vítězů používané dne 4.10. 
razítko s 5 čínskými medailisty používané 2.12. 
přítisk pro razítko s 5 čínskými medailisty 

                                        razítko prvního dne vydání poštovního lístku medailistů,   
                                                               používané dne 11.10.                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JUGOSLAVIE – stříbro v mužské čtyřhře (llija Lupulesku a Zoran Primorac) a bronz v ženské čtyřhře (Jasna Fazlič 
a Gordana Perkučin) 
FM Z  JUGOSLAVIE Yv. 2201 (2199/206) v MF s kupony Mi. 2320 (2318/25) 



53 
 

JUNG-HWA Hyun (Jihokorejská republika) – zlato v ženské čtyřhře (spolu s Yang Young-Ja) 
FM Z  GUYANA 1996 Yv. 4187 (4184/92) Mi. 
 
NAM-KYU Yoo (Jihokorejská republika) – zlato v mužské dvouhře 
FM Z  St. VINCENT 1996 Yv. 2939 (2932/40)  Mi. 
 
 
STŘELBA 
 
BABII Sorin (Rumunsko) – zlato v libovolné pistoli na 50m 
FM Z  RUMUNSKO 1988 Yv. BF199 (199/200) Mi. BF250 (4509/12) 

1988 Yv. hodnota jako BF199  Mi. 4510 (4509/12) 
    1992 Yv. BF219 (218/9) Mi. 280 (4855/8) 
     1992 Yv. jako BF219 Mi. 4855 (48558) 
     (vydání všech medailistů  z 1992) 
 
SALUKVADZE Nino (SSSR) – zlato ze standardní pistole na 25m a stříbro ze vzduchové pistole na 10m v soutěži 
žen 
FM Z  GRUZIE  1996 Yv. Mi. 214 (211/5) 

      
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SCHUMANN Ralf (NDR) – stříbro v rychlopalné pistoli na 25m 
(filatelistický materiál viz XXV. Olympiáda) 
 
SPERBER Sylvia (NSR) – zlato v polohové střelbě z pistole na 50m a stříbro ve střelbě ze vzduchové pistole na 
10m v soutěži žen 
FM  Z  PARAGUAY 1989 Yv. A1115 (A1114/8) Mi. 4299 (4298/302) 
 
GUARDIOLA Jorge (Španělsko) – bronze ve skeetu 
FM  Z  ŠPANĚLSKO 1996 Yv. 3009 (3002/10) Mi. 3274 (3267/75) 
     (v aršíku se jmény na kuponu) 
 
SEKARIČ Jasna (Jugoslávie) – bronz ze standardní pistole na 25m a zlato ze vzduchové pistole na 10m v soutěži 
žen 
FM Z  JUGOSLÁVIE 1988 Yv. 2199 (2199/206) Mi. 2318 (2318/25) 
  SRBSKO 1996 Yv.  Mi. 61     
     (aršík s 8 známkami a s 1 kuponem) 



54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
LUKOSTŘELBA 
 
PARKER Denise (USA) – bronz v soutěži ženských družstev 
FM Z  GRENADINES/GRENADA   1995 Mi. 1744 (1742/7) Mi. 2096 (2094/9) 
 
PACE Darrel (USA) – stříbro v soutěži družstev 
(filatelistický materiál obou viz XXI. Olympiáda) 
 
 
JIHOKOREJSKÁ REPUBLIKA – zlato v soutěži družstev  a zloto v soutěži ženských družstev 
FM Z  DOMINIKA 1992 Yv. 1408 (1408/11) Mi. 1584 
  St. VINCENT 1996 Yv. 2854 (2854/62) Mi. 
 
 
 
SKOKY DO VODY 
 
GAO Min (Čína) – zlato ve skoku z 3m prkna v soutěži žen 
FM Z  ČÍNA  1988 2 poštovní lístky pro medailisty 
     razítko prvního dne vydání, používané 21.9. 

                          razítko na počest vítězů používané dne 21.9. 
 
LOUGANIS Gregory (USA) – zlato ve skoku z 3m prkna a zlato ve skoku z 10m věže 
Mc CORMICK Kelly (USA) – bronz ve skoku z 3m prkna v soutěži žen 
MITCHELL Michelle (USA) – stříbro ve skoku z 10m věže v soutěži žen 
(filatelistický materiál všech viz XXIII. Olympiáda) 
 
XU Yanmei (Čína) – zlato ve skoku z 10m věže v soutěži žen 
FM Z  ANTIGUA 1996 Yv. 2112 (2105/13) Mi. 2374 (2358/75) 
  BARBUDA 1997 Yv.  Mi.  
     (Antigua Yv. 2112 s přetiskem „Barbuda“) 



55 
 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ČÍNA  1988 2 poštovní lístky pro medailisty 
     razítko prvního dne vydání, používané 21.9. 
     razítko na počest vítězů používané dne 21.9 
  DOMINIKA 1989 Yv. 1090 (1088/91) 
 
 
 
JACHTING 
 
DORESTE José Louis (Španělsko) – zlato ve třídě Finn 
FM Z  ŠPANĚLSKO 1994 Yv. 2925 (2916/25) Mi. 3191 (3182/91) 
(se jmény na okraji aršíku, viz filatelistický materiál u Španělsko, XXIII. Olympiáda) 
 
NDR – zlato ve třídě Soling 
FM Z  NĚMECKO 1996 korespondenční lístek na pomoc sportu č.23 
  TANZÁNIE 1990 Yv. 556 (556/9) Mi. 814 (814/21) 
 
USA – zlato ve třídě 470 v soutěži žen 
FM Z  ANTIGUA 1996 Yv. 2032 (2030/33) Mi. 2356 (2354/57) 
  BARBUDA 1998 Yv. 1741 (1741/4)  Mi.  

  
 

Toto je poslední díl Olympijských medailistů k OH 1988 v Soulu a od příští čísla se budeme věnovat OH 1992 
v Barceloně.  
 
(pokračování v čísle 4/2021)                                                                      Z italského originálu přeložil Laco Kajaba 

 



56 
 

 

 Ú S P Ě C H Y  Č E S K É H O  B I A T L O N U   v e   f i l a t e l i i      6. část, dokončení 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VZN: Olympsport ČR VZN: „A“ (19,- Kč) Katalog. č. 822 Evid. č.: P0000059900  
Tisk: ČP s.p. Postfila  Datum tisku:  

 
Mistrovství světa 2021 
Ve slovinské Pokljuce se ve dnech 10. – 21. února 2021 konalo 52. mistrovství světa biatlonistů. 
Českou republiku reprezentovalo celkem 10 biatlonistů (Eva Kristejn-Puskarčíková, Markéta Davidová, Jessica 
Jislová a Lucie Charvátová, Michal Krčmář, Ondřej Moravec, Jakub Štvrtecký, Milan Žemlička a Mikuláš Karlík), kteří 
získali jednu medaili. Markéta Davidová zvítězila ve vytrvalostním závodě žen (15 km). Nejúspěšnější zemí bylo 
Norsko se 14 medailemi (7 – 3 – 4).   
 

 

 

 
 
Ve vytrvalostním závodě žen 
(15 km) získala Markéta 
Davidová zlatou medaili, 
když ani jednou neminula terč. 
Na startu bylo 97 závodnic.     
 
 
 
 
Byla použita známka 
s přítiskem z archu (viz níže). 
 

COBp Olympsport ČR VZN: „A“ (26,- Kč) Evid. č. OS-04/21 
SR: Pošta 110 00 Praha 1  Použití: 31. 3. 2021  



57 
 

 
VZN: Olympsport ČR VZN: „A“ (26,- Kč) Katalog. č. 822 Evid. č.: P00000…..?  
Tisk: ČP s.p. Postfila  Datum tisku: 22. 3. 2021  

 
Markéta Davidová (* 3. ledna 1997) 
S biatlonem začala v roce 2010 v Jablonci n/N. V roce 2018 poprvé startovala na ZOH, v Pchjongčchangu byla 
nejlépe 15. ve sprintu a 8. se smíšenou štafetou. Na MS dosud startovala 3x (2019 až 2021). V roce 2020 byla 
členkou bronzové smíšené štafety a dosud největšího úspěchu dosáhla v roce 2021 v Pokljuce, kde se stala mistryní 
světa ve vytrvalostním závodě na 15 km. Ve světovém poháru poprvé nastoupila 16. 12. 2016. 
Byla úspěšná již v juniorských kategoriích, když na MSJ získala 4 medaile (1 – 2 – 1) a na MEJ 3 medaile (2 – 0 – 
1). V roce 2018 se stala juniorskou mistryní světa ve stíhacím závodě a je dvojnásobnou mistryní Evropy z roku 2017 
(sprint a stíhací závod).     
 
 

Medaile biatlonistů České republiky 
Olympijské hry 

20014 Soči * 2. Gabriela Soukalová Hromadný start (12,5 km) 

2. Ondřej Moravec Stíhací závod (12,5 km) 

3. Ondřej Moravec Hromadný start (15 km) 

2. V. Vítková, G. Koukalová-Soukalová,  
M. Šlesingr, O. Moravec 

Smíšená štafeta 

3. 3. Jaroslav Soukup Sprint (10 km) 
 

2018 Pchjongčchang 2. Michal Krčmář Sprint (10 km) 
3. Veronika Vítková Sprint (7,5 km) 

 
Mistrovství světa 

1993 Borovec 1. I. Knížková, J. Kulhavá, J. Adamičková,  
E. Háková 

Štafeta žen  

1995 Anterselva 2. P. Garabík, R. Dostál, J. Holubec, I. Masařík Družstvo (hlídka) 

2003 Chanty Mansijsk 1. Kateřina Holubcová 15 km 

3. Kateřina Holubcová 7,5 km 

3. Zdeněk Vítek 10 km 

2005 Hochfilzen 1. Roman Dostál 20 km 

2007 Anterselva 2. Michal Šlesingr 10 km 

3. Michal Šlesingr 20 km 

2012 Ruhpolding 3. Jaroslav Soukup 20 km 



58 
 

2013 Nové Město n. M. 3. V. Vítková, G. Soukalová, J. Soukup,  
O. Moravec 

Smíšená štafeta  
(2x 6 km, 2x 7,5 km) 

20015 Kontiolahti 1. V. Vítková, G. Soukalová, M. Šlesingr,  
O. Moravec 

Smíšená štafeta  
(2x 6 km, 2x 7,5 km) 

2. Gabriela Soukalová 15 km 

2. Ondřej Moravec Hromadný start (15 km) 

3. Ondřej Moravec 20 km 

2017 Hochfilzen 1.  Gabriela Koukalová sprint (7,5 km) 

2. Gabriela Koukalová 15 km 

2. Ondřej Moravec 20 km 

3. Gabriela Koukalová Stíhací závod (10 km) 
 
 
 
 

Československá pošta a biatlon   
 

 
 
Československá pošta vydala k ZOH 1984 
v Sarajevu známku s motivem biatlonu.  
Tento sport se na našich známkách objevil poprvé. 
FDC: Československá pošta        
ZN: 5,- Kčs   
PR1: Pošta Praha 1  
Použití: 7. 2. 1984           
Katalog. č. 2631                                            

 

 

 

 

 

Československá pošta vydala k ZOH 1992 
v Albertville známku a FDC s motivem biatlonu. 

                                          FDC: Československá pošta    
                                                                       ZN: 1,- Kčs                                                
                                                     PR1: Pošta Bratislava 
                                                           Použití: 6. 1. 1992 
                                                              Katalog. č. 3001 
 
 
 
 
 
 
 
Jiřina ADAMÍČKOVÁ / Pelcová (* 11. listopadu 1969) 
Startovala na třech ZOH, nejlepšího umístění v individuálním závodě dosáhla v Albertville (1992), kde byla 5. 
v rychlostním závodě. V ženských štafetách byla na ZOH 1994 čtvrtá a na ZOH 1998 šestá. 
Na MS získala dvě medaile ve štafetových závodech. V roce 1989 (Feistritz) bronz (3 x 7,5 km) a 1993 (Borovec) 
zlato (4 x 7,5 km). Na MS 1992 byla třetí v závodě ženských hlídek. MS 1991 (Lahti) 4. místo v rychlostním závodě. 



59 
 

 
VI. Zimní spartakiáda spřátelených 
armád se v roce 1977 uskutečnila 
v Československu. 
Jednou z disciplín byl biatlon. 
 
FDC: Československá pošta 
ZN: 1,- Kčs 
PR1: Pošta Praha 
Použití: 11. 2. 1977 
Katalog. č. 2233 
 
Zimní spartakiáda spřátelených armád 
Sportování v armádách má na celém 
světě dlouholetou tradici. Také armády 
bývalého socialistického bloku pořádaly 
soutěže v letních a zimních sportech. 
Vedle armád Varšavské smlouvy 

(Bulharsko, Československo, Maďarsko, NDR, Polsko, Rumunsko a SSSR) byly zváni také sportovci armád Číny, 
Mongolska, Vietnamu, Kuby, KLDR a dalších zemí. Dnes již neexistující Zimní spartakiáda spřátelených armád 
(ZSSA) se poprvé konala v roce 1961. 
 

Medaile biatlonistů Československa 
Olympijské hry 

Na zimních olympijských hrách čs. biatlonisté medaili nezískali. Nejlépe 6. Peter Zelinka (10 km) – ZOH 
1980 Lake Placid (USA). U žen 5. Jiřina Adamičková (sprint 7,5 km) – ZOH 1992 Albertville. 
 
Mistrovství světa  
1987 Lake Placid  3. Jan Matouš 20 km 

1989 Feistritz 3. E. Burešová, R. Novotná, J. Adamičková  Štafeta žen (3x 7,5 km) 

1990 Holmenkollen 2. T. Kos, I. Masařík, J. Holubec, J. Matouš Závod hlídek mužů 

1992 Novosibirsk 3. G. Sůvová, E. Háková, J. Kulhavá,  
J. Adamičková 

Závod hlídek žen 

 

První čs. medaile z MSJ – 1973 (Forni di Sopra) 3. štafeta (3 x 7,5 km): J. Malinský, M. Soviš, A. Kříž 
První čs. zlatá medaile z MSJ – 1974 (Kurrika) 1. Antonín Kříž (10 km) 
První medaile na Světové zimní universiádě - 1989 (Bansko) Jan Matouš – dvojnásobný akademický mistr světa 
(10 km a 20 km).  
 

Světový pohár 1990 – Jiřina Adamičková – celková vítězka hodnocení žen. 
Evropský pohár 1990 – Jiřina Rázlová – celková vítězka hodnocení žen.  
 

Použité zkratky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, únor 2021 
Zpracoval: Ladislav Janoušek 

ČP, s.p. Česká pošta, státní podnik 
Olympsport (OS) Spolek sběratelů sportovní a olympijské filatelie ČR 
FDC  Obálka prvního dne vydání známky 
COBp Celinová obálka s přítiskem 
CDVp Celinová dopisnice s přítiskem 
OB Obálka 
PR1 Příležitostní razítko na FDC 
PR Příležitostní razítko (ruční) 
SR Strojové razítko České pošty 
OVS Otisk výplatního stojku  
ZN Známka České pošty 
„A“ Poštovní známka České pošty pro zásilky v ČR do 50 g 
„Z“ Poštovní známka České pošty pro zásilky z ČR do zámoří - do 50 g 
TZN Tištěná známka na dopisnici České pošty 
VZN „Vlastní známka“ (tištěno v bloku 9 kusů u ČP, s.p. – Postfila) 
Katalog. č. Katalogové číslo ČP, s.p.  
ZOH Zimní olympijské hry 



60 
 

 

X X I V .  Z O H  2 0 2 2  P E K I N G  
 

 
Dokončení článku z minulého čísla Zpravodaje 
 

 
 

 



61 
 

16.1.2020 - maskot ZOH - 1 známka,  tiskový list o 12 známkách (4x3),  FDC  a  různá PR1 
   Maskotem je panda velká pojmenovaná Bing Dwen Dwen. Panda je nejslavnějším zvířetem  v Číně a 
jejím národním symbolem. Pro zimní olympijské hry je oblečena do průhledného krunýře z ledu, srdce má 
ze zlata a miluje všechny zimní sporty. 

 

 
 

 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



62 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

7.11.2020 - 5 známek  
Ledové sporty - aršík (2x5 zn.)   
5 tiskových listů  
o 16 známkách (4x4), 
různé FDC,  
razítka 1. dne vydání 
 

 

 

 
 
 
 
 
Motiv razítka představuje Národní 
rychlobruslařskou halu, kde se 
uskuteční soutěže v rychlobruslení a 
kam se bude upínat pozornost nás 
všech až zde pojede o olympijské 
medaile Martina Sáblíková. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



63 
 

DOPISNICE,  OBÁLKY 
 

   Celinovou dopisnici (pohlednici) s natištěnou známkou (logo ZOH) vydala Čínská pošta v roce 2018. 
Námětem obrazové části je alpské lyžování. 

 

    
 

Maskot ZOH, Bing Dwen Dwen, se objevil v roce 2020 také na celinové obálce a celinové dopisnici. 
 

 
 

 

 
 
 
 

   Ke každé z obou sérií, představující sněhové a ledové sporty, existují dopisnice (pohlednice), kde je 
v obrazové části představen sport, shodující se s námětem známky. 
 
16.11.2018 - klasické lyžování, alpské lyžování, biatlon, akrobatické lyžování (4) 

 

    
 

 
 
 
 
 
 
  



64 
 

7.11.2020.- short-track, krasobruslení, rychlobruslení, curling, lední hokej (5) 
 

    
 
Navíc - k výše uvedeným vydáním existují také analogické pohlednice (cartes maximum). Známky jsou 
v obrazové části orazítkovány kulatým razítkem (bez olympijského motivu) s datem vydání z Pekingu. 

 

    
 

       
 
Lze předpokládat, že obrazové dopisnice existují ke všem vydaným olympijským známkám. 

 

RAZÍTKA 
Pamětníci OH 2008 v Pekingu si jistě vzpomenou na Pekingské národní plavecké centrum, známé také 
jako Vodní kostka (Water Cube). Během OH se zde uskutečnily soutěže ve skocích do vody, 
v synchronizovaném plavání a především v plavání, kde bylo překonáno 25 světových rekordů. Poté, co byly 
Pekingu přiděleny ZOH, začaly práce na rekonstrukci a přestavbě pro soutěže v curlingu. Sportovnímu zařízení 
je tak nyní přezdíváno Ledová kostka (Ice Cube). 

 

 
Připravil: Radek Jásek 

 



65 
 

 

MALÁ EXKURZE DO FOTBALOVÉ MINULOSTI (XI) 
 
 

MS 1978         ČSSR – Mistr Evropy mimo hru 
 
   Zpočátku nebylo jasno, zda Argentina bude schopna mistrovství světa pořádat, ale Argentinci svou šanci nepustili. 
Úřadující mistři Evropy 1976 na šampionátu chyběli. Jako už několikrát Čechoslováci zůstali na štítě s ostrovními 
státy Skotska a Walesu. Před MS proběhl kongres FIFA, podruhé byl zvolen Joao Havelange a počet účastníků byl 
zvýšen na 24 týmů. Milióny natrhaných papírků poletujících hledištěm a tzv. vlna postupně vstávajících diváků byla 
novou kulisou Mundialu 1978. 

   Po dlouhých letech vyšlo naprázdno Německo, obhájce titulu byl vyřazen už v semifinále. Slaběji hrála také  
Brazílie. Prošla sice turnajem bez porážky, ale přesto skončila třetí. Černou skvrnou šampionátu byl semifinálový 
zápas Argentina – Peru. Kanárci po vítězství 4:1 nad Polskem měli pootevřenou cestu do finále. Aby tam mohli 
Argentinci postoupit museli by vyhrát 4:0. Pro jistotu pak porazili Peru 6:0. Hovořilo se o vládou podplaceným 
brankářem, mimochodem rodákem z Argentiny, další podezření kolem obrovského byznysu s obilím mezi oběma 

státy, další teorie o výměně 
politických vězňů.  
   Finále, ve kterém hrál domácí 
tým podruhé v historii (poprvé 
v roce 1930) se hrálo před 

80 000 diváky v Buenos 
Aires na stadionu River 
Plate. Před začátkem utkání 
Argentinci zkoušeli různé 
záludnosti jako hluk až do 
rána, klaksony před 
hotelem ubytovaných 
Holanďanů. Hráči zůstali 
v šatně o deset minut déle, 
aby davy v hledišti mohly na 



66 
 

soupeře křičet urážky. 
Provokace skončily až 
holandští hráči pohrozili, že 
odejdou a nechají 
Argentinu, aby si finále hrála 
sama. 
   Duel v normálním čase 
skončil 1:1. Zápas rozhodl až 
v prodloužení dvěma góly 

Mario Kempes. Smutnou postavou byl v týmu poražených Rob Rensenbrink, který 
v 89. minutě nastřelil tyč a mohl se stát národním hrdinou. Ale do dějin fotbalu se 
zapsal tím, že se mu podařilo proti Skotsku vstřelit v 35. minutě jubilejní tisící gól ze 

všech dosavadních MS. Nejlepším kanonýrem se stal Mario 
Kempes se 6 góly a zároveň byl vyhlášen nejlepším hráčem 
šampionátu.  
   Z celé té slávy mu toho moc nezbylo, samozřejmě kromě 
vzpomínek. „Když jsme na tribuně přebírali pohár pro 
mistry světa, vzal si ho 
kapitán Daniel Passarela 
a nikomu ho už nepůjčil. 
Byl jako buldog, prostě 
stejný jako na hřišti“, 
popisoval chování 
autokratického kapitána 
Kempes, kterému jako 
artefakt zbyl pouze dres. 

„Já si užil jen čokoládový pohár, který jsem dostal doma od našeho cukráře“, přidal 
úsměvnou příhodu.  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   Znalcům fotbalu je známo, že o pohár FIFA se hraje od roku 1974. Ale že se Rimetům 
pohár objeví ještě na známce k MS 1978 bylo nečekané. Hříšníkem bylo Togo, které 
Zlatou Niké uvedlo jako symbol světového šampionátu 1978 (Mi 1282).  
 

pokračování v čísle 4/2021                                                                                                            Stanislav Kamenický 
 
 



67 
 

 

Z n á m k y  v y d a n é  k  M E  v  k o p a n é  2 0 2 0  
 

 

   Stejně jako olympijské hry bylo i fotbalové EURO 2020 o rok posunuto. Naši fotbalisté odehráli skupinové zápasy 
na britských ostrovech a po vítězství nad Skotskem 2:0, remíze s Chorvaty 1:1 (oba zápasy Glasgow) a těsné prohře 
0:1 s Anglií (londýnské Wembley) postoupili do dalších bojů. V osmifinále nás čekal v Budapešti jeden z favoritů, 
tým Nizozemí. V takřka „domácím“ prostředí naši překvapili nejen fotbalisty ze země tulipánů, ale hrou a výkonem 
i mnoho z nás a po dvoubrankové výhře se na čtvrtfinále stěhovali až do dalekého Baku. Zde již byli nad naše síly 
Dánové, kdy zejména první poločas byl z naší strany prachbídný a zlepšení ve druhé půli již na zvrat nestačilo. Po 
prohře 1:2 bylo čtvrtfinále pro naše fotbalisty konečnou.  
   Šampionát s nesmyslným rozložením do řady zemí byl nevyvážený a v tomto směru nespravedlivý. Pro některé 
fotbalové týmy, představoval neustálé cestování, jiné týmy se připravovali pěkně na jednom místě s minimem 
přesunů. Napříště se EURO vrací ke klasickému turnaji na jednom místě. Šťastnými šampiony se stali Italové, které 
své duely v semifinále se Španělskem i finále s Anglií vyhráli na penalty, když oba zápasy skončily 1:1. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Albánie, 2 známky, 11.6.2021 
Arménie, 1 známka, 3.6.2021 
Ázerbájdžán, 1 známka 29.7.2021 
Belgie, aršík se 2 známkami, 14.6.2021 
Itálie, 1 známka, 11.6.2021 
Itálie, 1 známka, 6.8.2021, mistři Evropy 2020 
Lotyšsko, 1 známka,  
Maďarsko, aršík s 1 známkou, 4.6.2021 



68 
 

 
 
 
 
 

  
   
 
 

 
 
 
 
 

 
Monako, 1 známka, 25.3.2021 
Rusko, 3 známky, 11.6.2021 
San Marino, 1 známka, 21.9.2021, Itálie mistr Evropy 
Severní Kypr, 1 známka,  
Severní Makedonie, 1 známka, 1.6.2021 
Turecko, 4 známky, 11.6.2021 
Ukrajina, 1 známka, 11.6.2021 
Bosna a Herzegovina, 1 známka, 21.9.2020, sport v covidové době (není přímo k EURO 2020) 
 
 

   

Do dnešního čísla přispěli:   
Ladislav Janoušek, Radek Jásek, Laco Kajaba, Josef Kočí, 
Stanislav Kamenický, Pavol Ondráška a Zdeněk Svědiroh. 

Všem za to upřímně děkujeme a redakce se těší 
na další příspěvky i od Vás. 

 
 

Uzávěrka příštího čísla je 1. prosince 2021 
 
 

Zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii 
při  České olympijské akademii Českého olympijského výboru 
a samostatné  odborné společnosti  Svazu Českých  filatelistů 

 

adresa: Vašátkova 2, 198 00 Praha 9, tel. 739 033 170 
MAIL: OLYMPSPORT@OLYMP-SPORT.CZ, HTTP://WWW.OLYMP-SPORT.CZ 

 
 
 

Předseda  Josef KOČÍ, Okružní 7, 779 00 Olomouc                                  joseph.koci@seznam.cz 
Čest. předseda  Jaroslav PETRÁSEK, Zborovská 1025, 282 01 Český Brod petrasek@olymp-sport.cz 
Místopředseda  Ladislav JANOUŠEK, Vašátkova 2, 198 00 Praha 9                   ladajan55@seznam.cz 
Sekretář Václav DIVIŠ, Pavrovského, 2558/14, 155 00 Praha 13               divis@olymp-sport.cz 
Redaktor Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno                                   petras.jan13@seznam.cz 
Knihovník    Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky          radek.jasek@seznam.cz 


